



Российская Федерация
Иркутская область
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(КСК КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО РАЙОНА)

666511, с. Казачинское, ул. Ленина, 10 тел 8 (39562) 2-12-72 ksk_klr@mail.ru

Заключение № 48-з

По результатам экспертизы проекта решения Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Казачинско-Ленского муниципального района от 27.12.2022 №243 «О бюджете района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в редакции решения районной Думы от 31.01.2023г. № 247, от 28.03.2023г. № 256

с. Казачинское

23 июня 2023 г.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 20 Положения о бюджетном процессе в Казачинско-Ленском муниципальном районе Иркутской области, п. 7 ст. 2 Положения о Контрольно-счетной комиссии.

Проект решения Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Казачинско-Ленского муниципального района от 27.12.2022 №243 «О бюджете района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в редакции решения районной Думы от 31.01.2023 № 247, от 28.03.2023г. №256 (далее - проект решения) разработан финансовым управлением администрации Казачинско-Ленского муниципального района и внесен в Думу Казачинско-Ленского муниципального района. Проект решения о внесении изменений представлен на экспертизу в КСК Думой Казачинско-Ленского муниципального района 19.06.2023 года. Одновременно с проектом решения о районном бюджете представлены документы и материалы в виде приложений и пояснительной записки начальника финансового управления.

Целью проведения экспертизы проекта решения является установление соблюдения бюджетного и иного законодательства исполнительным органом местного самоуправления при разработке проекта решения о внесении изменений в районный бюджет на очередной 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.

Внесение изменений в районный бюджет обусловлено необходимостью уточнения объема налоговых и неналоговых доходов с учетом фактического поступления и ожидаемого поступления до конца года, уточнения объема безвозмездных поступлений на основании заключенных соглашений о передаче полномочий от поселений района, уточнения объема безвозмездных поступлений из областного бюджета, уточнения расходной части бюджета по отдельным разделам, подразделам, в связи с уточнением доходной части бюджета и изменению остатков на счетах по учету бюджета.

В результате проведения экспертно-аналитического мероприятия установлено, что проектом решения Думы о районном бюджете предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета 2023 года и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденные Решением Думы от 27.12.2022 №243 «О бюджете района на 2023 год и плановый период 2024

и 2025 годов», в редакции решения районной Думы от 31.01.2023 № 247, от 28.03.2023г. №256:

2023 год

- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета предлагается утвердить в сумме 1 515 323,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 998 644,1 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ, в сумме 988 644,1 тыс. рублей;

- общий объем расходов районного бюджета предлагается утвердить в сумме 1 839 621,3 тыс. рублей;

- размер дефицита районного бюджета предлагается утвердить в сумме – 324 297,8 тыс. рублей.

Изменение основных характеристик бюджета представлено в нижеследующей таблице:

Наименование показателя	Решение от 27.12.22 №243	Решение от 28.03.23 №256	Проект решения (уточнение в бюджет)	Сумма уточнения +/-, увеличение/уменьшение	Отклонение от первоначального бюджета
1	2	3		4	5
Доходы, из них	1428086,5	1440802	1515323,5	74521,5	87237,0
Безвозмездные поступления	895705,1	946371,7	998644,1	52272,4	102939,0
Расходы	1450186,5	1747986,5	1839621,3	89657,8	387457,8
Изменение остатков средств	0,0	307184,5	307184,5	307184,5	307184,5
Дефицит "+", профицит "-", тыс. рублей	22100,0	307184,5	324297,8	17146,9	302197,8
Уровень дефицита, %	X	X	X	3,5	X

В предложенном проекте Решения Думы, доходы бюджета на 2023 год увеличиваются на 74 521,5 тыс. рублей или на 5,2 % к плановым назначениям и составят 1 515 323,5 тыс. рублей, расходы бюджета увеличатся на 91 634,8 тыс. рублей или на 5,2 % к утвержденным ассигнованиям и составят 1 839 621,3 тыс. рублей, дефицит бюджета в сравнении с действующим решением Думы увеличится на 17 146,9 тыс. рублей и составит 324 297,8 тыс. рублей.

Проектом Решения Думы дефицит бюджета на 2023 год предлагается утвердить в сумме 324 297,8 тыс. рублей, что составляет 66,1 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительным нормативам отчислений.

С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета размер дефицита составит 17 113,3 тыс. рублей, или 3,5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительным нормативам.

Показатели проекта решения Думы Казачинско-Ленского муниципального образования соответствуют установленным БК РФ принципам сбалансированности бюджета (ст.33 БК РФ) и общего (совокупного) покрытия расходов бюджетов (ст.35 БК РФ).

Анализ текстовой части Проекта Решения Думы о бюджете

Текстовая часть Проекта Решения о бюджете состоит из 2 статей, положения которых в основном отражают требования БК РФ и Положения о бюджетном процессе.

Проектом Решения о бюджете вносятся изменения в основные показатели бюджета района на 2023 год, а именно в доходы, расходы и дефицит бюджета района (п. 1 ст.1 Проекта Решения о бюджете);

- объем бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию плана мероприятий указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды» предлагается утвердить на 2023 год (п. 2 ст.1 Проекта Решения):

на 2023 год – 5709,7 тыс. рублей;

на 2024 год – 475,0 тыс. рублей;

на 2025 год – 494,0 тыс. рублей.

- объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Казачинско-Ленского муниципального района, за счет средств областного бюджета, с учетом требований части 7 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации (п. 3 ст.1 проекта Решения);

-иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений (пп1п 4 ст.1 проекта Решения).

Текстовой частью проекта Решения Думы предлагается утвердить:

- порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов (пп. 2 п. 4 ст.1 проекта Решения):

- внести изменения в соответствии со ст.242.26 БК РФ целевые средства, подлежащие казначейскому сопровождению (п.5 ст.1 проект Решения):

1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 100 000,0 тыс. рублей и более;

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 100 000,0 тыс. рублей и более муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в финансовом управлении администрации Казачинско-Ленского муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в пунктах 1, 2 настоящей части муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

- утвердить верхний предел районного муниципального долга (п.6 ст.1 проект Решения): по состоянию на 1 января 2024 года в размере 17146,9 тыс. рублей, в том числе верхний предельный объем обязательств по районным муниципальным гарантиям - 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 49846,9 тыс. рублей, в том числе верхний предельный объем обязательств по районным муниципальным гарантиям - 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2026 года в размере 82846,9 тыс. рублей, в том числе верхний предельный объем обязательств по районным муниципальным гарантиям - 0 тыс. рублей.

Верхний предел районного муниципального долга утвержден в соответствии с ограничениями ст. 107 Бюджетного кодекса РФ.

Проектом Решения о бюджете предлагается внести изменения в следующие приложения к Решению о бюджете:

-в Приложение 2 «Прогнозируемые доходы бюджета Казачинско-Ленского муниципального района на 2023 год»;

-в Приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям»;

-в Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, (муниципальным программам Казачинско-Ленского муниципального района, непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год».

-в Приложение 8 «Ведомственная структура расходов бюджет по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Казачинско-Ленского муниципального района, непрограммным направлениям деятельности) группам, видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 год;

-в Приложение 10 «Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области, за счет средств областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

-в Приложение 15 «Программа муниципальных внутренних заимствований Казачинско-Ленского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

-в Приложение 16 «Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета МО "Казачинско-Ленский район" на 2023 год»;

-в Приложение № 18 «Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов»;

- в Приложении № 19 «Распределение иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Нарушений бюджетного законодательства при оценке текстовой части Проекта Решения о бюджете не установлено.

Доходная часть бюджета

Проектом Решения Думы, общий объем доходов на 2023 год предлагается к увеличению на 74 521,5 тыс. рублей, в том числе: безвозмездные поступления увеличение на 52 272,4 тыс. рублей, с учетом планируемых изменений общий объем доходов в 2023 году составит 1 515 323,5 тыс. рублей.

Данные о вносимых изменениях в доходную часть бюджета Казачинско-Ленского муниципального района представлены в нижеследующей таблице.

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Решение от 27.12.22 №243	Решение от 30.01.23 №256	Проект решения (уточнение в бюджет)	Сумма уточнения +/-, увеличение/уменьшение	Отклонение от первоначального бюджета
1	2	3		4	5
Доходы, из них	1428086,5	1440802	1515323,5	74521,5	87237,0
Безвозмездные поступления	895705,1	946371,7	998644,1	52272,4	102939,0
Расходы	1450186,5	1747986,5	1837644,3	89657,8	387457,8
Изменение остатков средств	0,0	307184,5	307184,5	307184,5	307184,5
Дефицит "+", профицит "-", тыс. рублей	22100,0	307184,5	322320,8	15136,3	300220,8
Уровень дефицита, %	X	X	X	3,1	X

Наименование показателя	Решение от 27.12.2022 №243	Решение от 28.03.2023 № 256	Проект решения (уточнения в бюджет)	Сумма уточнения +/-, увеличение/ уменьшение	Отклонение от первоначаль ного бюджета
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	532381,4	494430,3	516679,4	22249,1	-15702,0
из них:					
Налог на доходы физических лиц	402000,0	402000,0	408200,0	6200,0	6200,0
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный и прямогонный бензин	17885,8	17885,8	17885,8	0,0	0,0
Налоги на совокупный доход	73120,0	73120,0	73120,0	0,0	0,0
Налоги на имущество	20,0	20,0	20,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	2600,0	2600,0	2600,0	0,0	0,0
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,0	0,0	19,3	19,3	19,3
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	14494,6	-25133,1	-12120,7	13012,4	-26615,3
Платежи при пользовании природными ресурсами	456,7	1311,7	1311,7	0,0	855,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государству	19389,0	19441,0	20003,0	562,0	614,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1892,0	2053,6	2191,8	138,2	299,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	523,3	1131,3	3448,5	2317,2	2925,2
Безвозмездные поступления	895705,1	946371,7	998644,1	52272,4	102939,0
из них:					
Субсидии	113321,3	135698,9	136462,7	763,8	23141,4
Субвенции	760918,6	760918,6	812350,9	51432,3	51432,3
Иные межбюджетные трансферты	21465,2	39754,2	39830,5	76,3	18365,3
Прочие безвозмездные поступления	0,0	10000,0	10000,0	0,0	10000,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и ИМТ					0,0
Всего доходов	1428086,5	1440802,0	1515323,5	74521,5	87237,0

Проектом Решения Думы увеличение доходной части бюджета планируется за счет:

1. Налоговые доходы на 6 219,3 тыс. рублей, в том числе увеличение произведено с учетом фактического поступления налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов - 6200,0 тыс. рублей и по фактическому поступлению задолженности налога на имущества предприятий (отмененный налог) 19,3 тыс. рублей.

2. Неналоговых доходов на 16 029,8 тыс. рублей, увеличение произведено с учетом фактических поступлений, в том числе за счет:

- уточнение произведено в связи с увеличением кадастровой стоимости арендуемых участков и продление договоров аренды в сумме 12 788,4 тыс. рублей;

- уточнение доходов КУМИ, получаемые в виде арендной платы за земельные участки на 3,2 тыс. рублей;
- снижение доходов, полученных от сдачи в аренду имущества казны (уточнение КУМИ) в сумме 44,2 тыс. рублей;
- доходы от компенсации затрат, за счет поступившего возврата субсидии от ООО «Сервис линии» на 52,0 тыс. рублей;
- увеличение доходов, поступившие от платы по соглашениям об установлении сервитута 168,2 тыс. рублей;
- доходы, поступившие от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий в сумме 96,8 тыс. рублей;
- доходы, поступившие от оказания платных услуг в сумме 562,0 тыс. рублей;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов (продажа земельного участка и за распределения площади земельного участка (Ульканское городское поселение) в сумме 138,2 тыс. рублей;
- доходы, поступившие от уплаты штрафов, санкций и возмещений ущерба в сумме 2317,2 тыс. рублей, в том числе 16,5 тыс. рублей административные штрафы; 595,3 тыс. рублей возмещение расходов районного бюджета на оплату экспертизы ПСД строительства ФОК с. Казачинское; 30,0 тыс. рублей доходы в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года; 1 675,4 тыс. рублей платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, физические лица – 179,1 тыс. рублей.

3. Безвозмездных поступлений на 52272,4 тыс. рублей, увеличение произведено с учетом планируемых поступлений, в том числе:

- субсидии местным бюджетам на приобретение спортивного оборудования и инвентаря на 763,8 тыс. рублей;
- субсидии бюджетам муниципальных районов укрепление материально-технической базы детских художественных школ и детских школ искусств 450,0 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных районов 51 432,3 тыс. рублей, том числе переданные полномочия субъектов, из них комиссия по делам несовершеннолетних 346,8 тыс. рублей, архив 185,9 тыс. рублей, полномочия в сфере труда 403,7 тыс. рублей, по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек 786,4 тыс. рублей, административные комиссии 351,5 тыс. рублей, дотации поселениям 15 280,2 тыс. рублей, **7 456,4 тыс. рублей** дошкольное образование, **41 534,2 тыс. рублей** общее образование;
- иные межбюджетные трансферты передаваемых бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 76,3 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета

С учетом планируемых изменений расходы бюджета составят 1 839 621,3 тыс. рублей. Расходная часть бюджета увеличивается на 91 634,8 тыс. рублей или на 5,2%.

Уточнение бюджетных ассигнований внесено по 12 муниципальным программам, непрограммным направлениям расходов и предусматривается по 10 разделам из 14 разделов функциональной классификации расходов районного бюджета.

Увеличение бюджетных ассигнований планируется за счет увеличения доходной части бюджета поселения.

В пояснительной записке к проекту решения отражены предлагаемые изменения расходной части бюджета и их обоснования.

Данные о вносимых изменениях в расходную часть районного бюджета по разделам, подразделам экономической классификации расходов бюджета представлены в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование показателя	РзПр	Решение от 27.12.22 №243	Решение от 28.03.2023 №256	Проект Решения (уточнение в бюджет)	Сумма уточнения +/-, увеличение, уменьшение	Отклонение от первоначального бюджета
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	01	149176,0	221674,1	222961,1	1287,0	73785,1
Национальная оборона	02	0,0	430,0	430,0	0,0	430,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	10429,2	13455,6	15085,0	1629,4	4655,8
Национальная экономика	04	31257,5	45434,0	52393,0	6959,0	21135,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	0,0	0,0	2057,0	2057,0	2057,0
Охрана окружающей среды	06	2553,9	6131,5	8593,3	2461,8	6039,4
Образование	07	1065542,2	1180390,7	1237267,5	56876,8	171725,3
Культура, кинематография	08	62672,3	90950,7	96051,0	5100,3	33378,7
Здравоохранение	09	3170,2	3277,0	3327,0	50,0	156,8
Социальная политика	10	19003,9	22502,0	21621,5	-880,5	2617,6
Физическая культура и спорт	11	1690,0	56745,0	57058,8	313,8	55368,8
Средства массовой информации	12	5811,1	7609,9	7609,9	0,0	1798,8
Обслуживание муниципального долга	13	157,0	157,0	157,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты	14	98723,2	99229,0	115009,2	15780,2	16286,0
Всего расходов		1450186,5	1747986,5	1839621,3	91634,8	389434,8

В нижеследующей таблице представлена информация о вносимых изменениях в муниципальные программы и непрограммные направления расходов.

(тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы, непрограммных направлений расходов	РзПр	Решение от 27.12.22 №243	Решение от 28.03.2023 №256	Проект Решения (уточнение в бюджет)	Сумма уточнения +/-, увеличение/уменьшение	Отклонение от первоначального бюджета
1	2	3	4	5	6	7
Муниципальные программы, в том числе	x	1443123,3	1738140,9	1827726	89585,1	384602,7
Развитие образования в КЛМР	0701,02,05,09	1007450,4	1086439,9	1142816,7	56376,8	135366,3
Развитие культуры и сохранение культурного наследия в КЛМР	0801,04,0703	112661,1	163558,0	167631,0	4073,0	54969,9
Организация муниципального управления в КЛМР	0104,13	128322,4	192854,6	194848,9	1994,3	66526,5

Управление муниципальными финансами КЛМР	0106,1402	122550,5	129394	145378,4	15984,4	22827,9
Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами в КЛМР	0104,13	13807,7	15252,3	17429,3	2177,0	3621,6
Развитие экономического потенциала КЛМР	0605	2641,7	2641,7	2641,7	0,0	0
Улучшение условий охраны труда в КЛМР	0113	50,0	60,0	74,0	14,0	24
Архитектура и градостроительство в КЛМР	0412	210,0	457,1	457,1	0,0	247,1
Развитие транспортного комплекса в КЛМР	0408	10520,0	16270	23229	6959,0	12709
Развитие дорожного хозяйства в КЛМР	0409	17885,8	26065,2	26065,2	0,0	8179,4
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории КЛМР	0701,02,03,0801,04	640,0	2920,0	2920,0	0,0	2280
Защита окружающей среды в КЛМР	0605	531,7	4109,3	5784,7	1675,4	5253
Безопасность населения и территории КЛМР	0113, 0310	10569,2	13595,6	15240,0	1644,4	4670,8
Социальная поддержка населения КЛМР	1003,04	8037,2	10257,7	10557,7	300,0	2520,5
Развитие физической культуры и спорта в КЛМР	1102	1690,0	56745,0	57058,8	313,8	55368,8
Молодежная политика КЛМР	0707	1787,0	12747,5	12747,5	0,0	10960,5
Сохранение здоровья населения КЛМР	0909	3170,2	3277,0	3327,0	50,0	156,8
Молодым семьям - доступное жилье"	0909	598,4	1496,0	1496,0	0,0	897,6
Непрограммным направления расходов, в том числе	х	7063,2	9845,6	9918,3	72,7	2855,1
Резервный фонд администрации	0111	400,0	400,0	400,0	0,0	0
Выполнение функций Думы КЛМР	0103	565,0	1965,0	1965,0	0,0	1400
Выполнение функций КСК КЛМР	0106	6098,2	7050,6	7043,3	-7,3	945,1
Национальная оборона	0204	0,0	430,0	430,0	0,0	430

Основное мероприятие "Обеспечение населенного пункта д. Вершина Ханды, расположенного на межселенной территории, электроснабжением"	0502	0,0	0,0	80,0	80,0	80
<i>Всего расходов</i>		1450186,5	1747986,5	1839621,3	91634,8	389434,8

Информация о распределении представлена в разрезе муниципальных программ и непрограммных направлений расходов районного бюджета:

МП «Развитие образования в КЛМР» - увеличение на 56 376,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличение расходов по **ПП «Развитие системы общего образования»** на 40278,5 тыс. рублей: на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального, общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, на содержание воспитанников дошкольных учреждений и обучающихся в общеобразовательных учреждениях, за счет средств родительской платы, увеличение расходов на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных общеобразовательных организаций;

Также по данной подпрограмме произошло снижение расходов по расходам на текущее содержание школ района 1539,4 тыс. рублей и расходов на приобретение медицинского оборудования в сумме 316,3 тыс. рублей.

- ПП **«Развитие системы дошкольного образования»** отмечено снижение расходов на сумму **10 237,5 тыс. рублей: расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение** общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расходов на текущее содержание детских садов района, расходов на улучшение материально-технической базы, расходов на приобретение и установку детских площадок, наравне со снижением по расходам на приобретение медицинского оборудования отмечается увеличение в сумме 381,8 тыс.рублей;

- увеличение расходов по ПП **«Развитие системы дополнительного образования»** на **1600,0** тыс. рублей: увеличение расходов на проведение районных соревнований и участие в областных и других выездных соревнованиях и расходов на улучшение материально-технической базы.

- увеличение расходов ПП **«Строительство, капитальный, текущий и косметически ремонт объектов образования»** в сумме **20 301,4** тыс. рублей, в том числе увеличение расходов на текущий ремонт стадиона МОУ «Ульканская СОШ №2 и расходов на текущий ремонт МО «Ульканская СОШ №2», МБОУ «Магистральнинская СОШ № 22 .

-увеличение расходов ПП **«Формирование безопасного образовательного пространства для участников образовательных отношений»** в сумме **500,0** тыс. рублей на разработку проектов по оборудованию системы оповещения и управления эвакуацией.

-увеличение расходов ПП **«Кадровое обеспечение образовательных организаций»** в сумме **500,0** тыс. рублей.

-увеличение расходов ПП **«Одарённые дети»** в сумме 234,4 тыс. рублей, в том числе: расходов на организацию рейтинговых мероприятий среди детей и молодёжи 104,4 тыс.рублей расходов на поддержку и поощрение детей, добившихся высоких результатов в различных сферах 130,0 тыс. рублей.

-увеличение расходов ПП *«Совершенствование организационного, методического, экономического механизмов функционирования системы образования района»* в сумме 3 200 тыс. рублей на приобретение автомобиля «Газель» для отдела образования.

МП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия КЛМР» - увеличение расходов на 4073,0 тыс. рублей,

- увеличение расходов по ПП *«Развитие и реализация творческого и духовного потенциала населения, культурно-досуговой деятельности, традиций культурного наследия»* на 830,0 тыс. рублей: на увеличение расходов на проведение мероприятий, направленных на организацию досуга населения, расходов на центр этнокультурной истории, расходов на содержание дома культуры, расходов на текущий ремонт.

- увеличение расходов по ПП *«Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства»* в сумме 500,0 тыс. рублей на укрепление материально-технической базы детских художественных школ и детских школ искусств за счет средств областного бюджета, в том числе софинансирование местного бюджета 50,0 тыс. рублей;

- увеличение расходов по ПП *«Организация библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов»* увеличение расходов 400,0 тыс. рублей на бесплатный проезд к месту использования отпуска.

- увеличение расходов по ПП *«Организация деятельности краеведческого музея»* в сумме 2 143,0 тыс. рублей: на бесплатный проезд к месту использования отпуска, текущее содержание музея, ремонт забора.

- увеличение расходов по ПП *«Содействие в проведении районных мероприятий»* в сумме 200,0 тыс. рублей.

МП «Организация муниципального управления в Казачинско-Ленском муниципальном районе» увеличение расходов 1994,3 тыс. рублей:

- снижение расходов ПП *«Повышение эффективности муниципального управления»* на 80,0 тысяч рублей для обеспечения населенного пункта д. Вершина Ханды, расположенного на межселенной территории, электроснабжением;

- увеличение расходов по ПП *Подпрограмма «Осуществление государственных полномочий, переданных Казачинско-Ленскому муниципальному району»* на 2 074,3 тыс. рублей: на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда, на осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев, на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий.

МП «Управление муниципальными финансами Казачинско-Ленского муниципального района» увеличение расходов в сумме 15 984,4 тыс. рублей в том числе:

- увеличение расходов по ПП *«Управление муниципальными финансами, организация составления и исполнения районного бюджета»* в сумме 204,2 тыс. рублей: на приобретение оргтехники и увеличение расходов на обеспечение переданных полномочий поселений в сумме;

- увеличение расходов по ПП *«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований»* в сумме 15 780,2 тыс. рублей: на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений Казачинско-Ленского муниципального района из средств областного бюджета 15 280,2 тыс. рублей и увеличение

расходов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений **500,0** тыс. рублей.

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений Казачинско-Ленского муниципального района ранее была утверждено решением Думы от 27.12.2022 № 24, настоящим проектом предлагается распределить вторую часть дотации.

Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в разрезе поселений представлено в таблице.

(тыс. рублей)

<i>Наименование поселения</i>	<i>Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2023 год утвержденные Решением Думы № 243 от 27.12.2022 года</i>	<i>Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2023 год Проект Решения</i>	<i>Всего дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2023 год</i>
<i>Кунерминское городское поселение</i>	2 041,0	0	2 041,0
<i>Магистральнинское городское поселение</i>	1 430,0	0	1 430,0
<i>Ульканское городское поселение</i>	15 793,8	4 346,7	20 140,5
<i>Казачинское сельское поселение</i>	17 956,1	4 941,6	22 897,7
<i>Карамское сельское поселение</i>	7 566,3	2 082,3	9 648,6
<i>Ключевское сельское поселение</i>	7 948,3	2 187,4	10 135,7
<i>Мартыновское сельское поселение</i>	2 316,8	637,6	2 954,4
<i>Небельское сельское поселение</i>	3 940,8	1 084,6	5 025,4
<i>Новоселовское сельское поселение</i>	3 730,1	0	3 730,1
<i>Итого</i>	62 723,2	15 280,2	78 003,4

Проектом Решения Думы о бюджете предлагается распределить согласно методике, утвержденной Приказом Финансового управления дотацию на поддержку по обеспечению сбалансированности городских и сельских поселений за счет нераспределенного остатка средств дотаций в сумме 16 000,0 тыс. рублей и увеличением расходов на поддержку поселений в сумме 500,0 тыс. рублей.

Проектом Распределение дотации на поддержку по обеспечению сбалансированности в разрезе поселений представлено в таблице.

<i>Наименование муниципального образования</i>	<i>Сумма дотации на поддержку по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2023 год</i>
<i>Ульканское городское поселение</i>	298,4
<i>Казачинское сельское поселение</i>	4 325,6
<i>Карамское сельское поселение</i>	5 359,5
<i>Ключевское сельское поселение</i>	4 523,5
<i>Мартыновское сельское поселение</i>	0,0
<i>Небельское сельское поселение</i>	1 993,0
<i>ИТОГО</i>	16 500,0

МП «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами в Казачинско-Ленском районе» в сумме **2177,0** тыс. рублей: на проведение геодезических и кадастровых работ и на проведение оценки рыночной стоимости муниципального имущества и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 200,0 тыс. рублей; увеличение расходов на содержание муниципального жилого фонда-1977,0 тыс. рублей.

МП «Улучшение условий и охраны труда в Казачинско-Ленском муниципальном районе» увеличение расходов на **14,0** тыс. рублей на денежное вознаграждение победителей и участников конкурса «Охрана труда глазами детей».

МП «Развитие транспортного комплекса в Казачинско-Ленском районе» увеличение расходов на **6 959,0** тыс. рублей на приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования для МУП «Трансавто».

МП «Защита окружающей среды в Казачинско-Ленском районе» увеличение расходов в сумме **1 675,4** тыс. рублей на мероприятия в области охраны окружающей среды за счет платы за негативное воздействие и платы за возмещение ущерба окружающей среде.

МП «Безопасность населения и территории Казачинско-Ленского муниципального района» увеличение расходов в сумме **1 644,4** тыс. рублей: на предупреждение, минимизацию и ликвидацию последствий ЧС различного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, на обеспечение переданных полномочий поселений Казачинско-Ленского муниципального района (Магистральнинское городское поселение на осуществление мероприятий по территориальной и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от ЧС), расходов на проведение мероприятий в сфере профилактики правонарушений.

МП «Социальная поддержка населения Казачинско-Ленского муниципального района» увеличение расходов на **300,0** тыс. рублей: возмещение расходов, связанных с оказанием услуг по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом по маршруту «Казачинское - Улькан – Казачинское» для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению РФ и Иркутской области и материальная помощь семьям мобилизованных и военнослужащих, участвующих в специальной военной операции, проживающих на территории Казачинско-Ленского муниципального района.

МП «Развитие физической культуры и спорта в Казачинско-Ленском районе» увеличение расходов в сумме **313,8** тыс. рублей на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта (областные средства).

МП «Сохранение здоровья населения Казачинско-Ленского района» увеличение расходов в сумме **50,0** тыс. рублей на информирование населения о доступных мерах профилактики социально значимых заболеваний.

Непрограммные направления расходов в сумме **72,7** тыс. рублей:

-снижение расходов в сумме **7,3** тыс. рублей на обеспечение переданных полномочий поселений (Кунерминское сельское поселение);

-увеличение расходов на обеспечение населенного пункта д. Вершина Ханды, расположенного на межселенной территории, электроснабжением в сумме **80,0** тыс. рублей.

Анализ документов в проекте Решения Думы

Проектом Решения Думы предоставлен Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов.

В соответствии со ст. 9 БК РФ установление порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам городских, сельских поселений является бюджетным полномочием муниципального образования, вместе с тем ст. 142 БК РФ определены формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местных бюджетов, также определены цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из местных бюджетов, которые устанавливаются муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.

Статьей 142.4 установлено, что в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и соответствующими им законами субъекта Российской Федерации, бюджетам городских, сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

В соответствии с указанными нормами бюджетного законодательства Финансовым управлением разработано Положение, которое определяет случаи, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета.

В соответствии с п.2.1 ст.2 Положения о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета Казачинско-Ленского муниципального района утверждены формы предоставления межбюджетных трансфертов:

- 1) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
- 2) иные межбюджетные трансферты.

В соответствии с п.6 ст.4 Положения о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета Казачинско-Ленского муниципального района установлены случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов, одним из случаев является «необходимость обеспечения сбалансированности бюджетов поселений».

В соответствии с п. 10.3 ст.10 Положения о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета Казачинско-Ленского муниципального района определен порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на основании методики, утвержденной финансовым управлением.

Финансовым управлением в контрольно-счетную комиссию была предоставлена разработанная методика распределения иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, входящих в состав Казачинско-Ленского муниципального района.

Также в соответствии с п.10.4 ст.10 Положения о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета Казачинско-Ленского муниципального района указано, что предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений осуществляется на основании порядка, установленного Решением Думы о бюджете района. Финансовым управлением предлагается проектом Решения утвердить данный порядок на определенный срок, т.е. на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года. КСК отмечает, что в Положении не указано, то, что данный Порядок должен утверждаться ежегодно при предоставлении иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений. КСК предлагает прописать сроки утверждения Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.

В целом, предлагаемый на утверждения Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов соответствует нормам бюджетного законодательства и нормативно-правовым актам Казачинско-Ленского муниципального района.

Выводы и рекомендации:

Проект решения Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Казачинско-Ленского муниципального района от 27.12.2022 № 243 «О бюджете района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в редакции решения районной Думы от 31.01.2023 № 247, от 28.03.2023 № 256 , а также документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Казачинско-Ленского муниципального района, соответствуют действующему законодательству и нормативным правовым актам Казачинско-Ленского муниципального района.

По итогам проведенной экспертизы Контрольно-счетная комиссия рекомендует:

- 1. Думе Казачинско-Ленского муниципального района рассмотреть проект решения «О внесении изменений в решение Думы Казачинско-Ленского муниципального района от 27.12.2022 № 243 «О бюджете района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к утверждению.*
- 2. Финансовому управлению рассмотреть вопрос о внесении изменения в Положения о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета Казачинско-Ленского муниципального района.*

Председатель



Кутимская Т.О.